АДМИНИСТРАЦИЯ ИРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2021 № 42
г. Яранск

О внесении изменений в муниципальную программу
Яранского района «Развитие культуры и туризма»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона № 1Э1-ФЗ от

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 7, 34 Устава муниципального образования

Яранский муниципальный район Кировской области, принятого решением

Яранской районной Думы от 29.06.2005 № 353, постановления администрации

Яранского муниципального района Кировской области от 31.08.2020 № 390 «О

разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных

программ муниципального образования Яранский муниципальный район

Кировской области», руководствуясь решением Яранской районной Думы от

05.02.2021 № 484 «О внесении изменений в решение Яранской районной Думы от

04.12.2020 № 456 «О бюджете муниципального образования Яранский

муниципальный район Кировской области на 2021 год и на плановый период 2022

и 2023 годов», администрация Яранского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Яранского района Кировской области

«Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением администрации

Яранского муниципального района Кировской области от 29.12.2020 № 619 «Об

утверждении муниципальной программы муниципального образования Яранского

муниципального района Кировской области «Развитие культуры и туризма»,

следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции,

согласно приложению 1;

1.2. Приложение 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение

муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Яранского района
от 05.02.2021г. № 42

ПАСПОРТ
муниципальной программы Яранского района Кировской области

«Развитие культуры и туризма»
Ответственный

исполнитель
муниципальной

программы

Управление культуры Яранского муниципального района Кировской области

Соисполнители
муниципальной

программы

МБУК «Яранская центральная районная библиотека им. Г.Ф.Боровикова»
Кировской области

МБУК «Яранский краеведческий музей» Яранского района Кировской области

МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Яранска Кировской области

МБУК «Центральный дом культуры» (МБУК «Районный Дом народного
творчества») Яранского района Кировской области

МБУК «Центр досуга молодежи «Ярград» Яранского района Кировской области

МКУ «Центр обслуживания учреждений» Яранского района Кировской области

Наименования
подпрограмм

Отсутствуют

Наименования
проектов

Национальный проект «Культура»

Цели
муниципальной

программы

> Создание условий для развития творчества населения, инноваций в сфере
культуры, сохранение культурного наследия через эффективное
использование культурного потенциала Яранского района;

> Создание условий для формирования конкурентоспособной туристской
отрасли

Задачи
муниципальной

программы

• развитие библиотечного дела Яранского района и организация
библиотечного обслуживания населения библиотеками;

• организация и поддержка народного творчества;
• организация и поддержка деятельности культурно-досуговых учреждений

района;
• организация и поддержка деятельности Яранского краеведческого музея и

обеспечение сохранности музейного фонда;
• обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений

культуры, дополнительного образования детей;
• развитие внутреннего и въездного туризма.

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2021-2025 годы, выделение этапов не предусмотрено.

Целевые
показатели

эффективности
реализации

муниципальной
программы

• увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по
сравнению с предыдущим годом);

• средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1
тыс.человек;

• увеличение количества библиографических записей в сводном электронном
каталоге

• количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)
• увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных

предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда
• увеличение посещаемости музейных учреждений, посещений на 1 жителя в год
• увеличение доли детей, обучающихся в детской школе искусств в общей

численности учащихся детей
• количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2019

года
• увеличение численности прибытий в Яранский район (по сравнению с

предыдущим годом)
• объем туристских услуг
• объем гостиничных услуг
• построены (реконструированы) и (или) капитально отремонтированы

культурно-досуговые организации в сельской местности
• реконструированы и (или) капитально отремонтированы региональные и

муниципальные детские школы искусств по видам искусств
Ресурсное

обеспечение
муниципальной

программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит
332034,88 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета -  82374,10 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета -  229538,30 тыс. рублей

Справочно:
объем налоговых

расходов

( с Прил^

к Муниципальной nporpai..

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

N  п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

отдельного мероприятия,
проекта

Источник
финансирования <1>

Расходы, тыс. рублей

очередной год
первый год планового

периода
второй год планового

периода
третий год планового

периода

последующие годы
реализации

муниципальной
программы (для каждого
года предусматривается

отдельная графа)

ИТОГО

Муниципальная
программа "Развитие
культуры и туризма" на
2021-2025 годы

всего 97364,28 58187,20 58059,80 57991,80 60431,80

федеральный бюджет 18826,48

областной бюджет 29006,10 12881,00 13061,00 12993,00 14433,00

местный бюджет 49531,70 44982,20 44674,80 44674,80 45674,80

внебюджетные источники 0,00 324,00 324,00 324,00 324,00

Справочно: налоговый
расход -
консолидированный
бюджет <2>

1.1.

Отдельное мероприятие
"Организация и
предоставление
дополнительного
образования детям в
музыкальных школах."

всего 12769,00 12121,90 12127,20 12127,20 12127,20 0,00

федеральный бюджет

областной бюджет 2680,00 2620,00 2630,00 2630,00 2630,00

местный бюджет 10089,00 9501,90 9497,20 9497,20 9497,20

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

2.

Отдельное мероприятие
"Организация
культурного досуга
населения(РДНТ)..."

всего 21711,30 20516,40 20550,40 20550,40 21550,40 0,00

федеральный бюджет

областной бюджет 5471,00 4513,00 4583,00 4583,00 4583,00

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

всего 52?.° 72 5063,40 5019,90 5019,90 5019,90

Отдельное мероприятие
"Развитие и поддержка
музейного дела.">

федеральный бюджет Ч "С

3.

областной бюджет 1220,00 1180,00 1180,00 1180,00 1180,00

местный бюджет 4059,72 3559,40 3515,90 3515,90 3515,90

внебюджетные источники 324,00 324,00 324,00 324,00

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

4.

Отдельное мероприятие
"Организация
библиотечного
обслуживания
населения..">

всего 13934 13279,7 13281 13213 13213

федеральный бюджет

областной бюджет 3396 3068 3168 3100 3100

местный бюджет 10538 10211,7 10113 10113 10113

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

5

Отдельное мероприятие
"Организация культурно
досуговой
деятельности..">ЦДМ
Ярград

всего 8563,8 5758,6 5757 5757 7197

федеральный бюджет

областной бюджет 3183,9 1200 1200 1200 2640

местный бюджет 5379,9 4558,6 4557 4557 4557

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

6

Отдельное мероприятие
"Организация
обеспечения деятельности
муниципальных
учреждений УК

всего 1494,4 1337,2 1324,3 1324,3 1324,3

федеральный бюджет

областной бюджет 320 300 300 300 300

местный бюджет 1174,4 1037,2 1024,3 1024,3 1024,3

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

7

всего 13201,1

федеральный бюджет

областной бюджет 11873
0 1 дельное мероприи1ис
"Капитальный ремонт местный бюджет 1328,1

здания МБУ ДО ДП1И..">
внебюджетные источники

и
1
1

V

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

8

Отдельное мероприятие
"Капитальный ремонт
здания дома культуры
с.Никулята Яранского
района.">

всего 8771

федеральный бюджет 8246,3

областной бюджет 434

местный бюджет 90,7

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

9

Отдельное мероприятие "
Капитальный ремонт
здания дома культуры
с.Кугушерга Яранского
района.. ">

всего 8652,8

федеральный бюджет 8135,6

областной бюджет 428,2

местный бюджет 89

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

9

Отдельное мероприятие "
Капитальный ремонт
здания дома культуры
м.Опытное Поле
Яранского района . ">

всего 0 110 0 0 0 0

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет 110

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

10
Проект "Кладовая
времени" ППМИ ЯКМ

всего 1692,58

федеральный бюджет 1500,00

областной бюджет

местный бюджет 192,58

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>

всего 1294,58

1

11

Развитие и укрепление
материально -технической
базы ДК в населенных
пунктах с численностью
до 50тыс.чел.

федеральный бюджет 94^-58
*

областной бюджет (

местный бюджет 350,00

внебюджетные источники

налоговый расход -
консолидированный
бюджет <2>